Gestión Investigativa, Sancionatoria y de Fortalecimiento Institucional a partir de las 
actuaciones adelantadas sobre las Peticiones, Quejas, Reclamos y Denuncias 

(PQRSDF) y de los requerimientos emitidos en su gestión, la Superintendencia generó 
insumos para ciento cuarenta y cinco (145) investigaciones administrativas. Estas 

investigaciones acumulan diversas denuncias, conforme al mérito establecido en el 
artículo 47 de la Ley 1437 de 2011, y se relacionan con presuntas infracciones al 

régimen de protección de los usuarios del transporte aéreo y terrestre.

[...]

encuentra radicado en el Ministerio de Transporte para verificar la viabilidad 

técnica de la creación de 761 cargos, ampliando la planta de personal a un total 
de 1041 empleos.  

5.3 Concurso de méritos 

Para el Proceso de Selección Superintendencias, fueron reportadas doscientos 
ocho (208) vacantes definitivas, distribuidas de la siguiente manera: 

Reporte de Vacantes 

CARGO GRADO NÚMERO DE VACANTES 

ASESOR 8 3 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 15 7 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 12 47 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 13 25 

PROFESIONAL ESPECIALIZADO 14 22

[...]

a garantizar la seguridad y rigurosidad jurídica en el sector transporte. A 

continuación, se presentan las principales acciones desarrolladas. 

1. Representación Judicial - Procesos Judiciales Activos 

Durante el periodo reportado, se encuentran activos quinientos cincuenta y 
nueve (559) procesos judiciales en contra de la Entidad, respecto de los cuales 
los apoderados judiciales han adelantado el trámite de contestaciones de 

demanda, asistencia a audiencias, y todo el impulso procesal requerido.  

Medio de control Procesos activos